

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztą: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Cześć urzędowa.

Gmina *Wierzbiasz* w obwodzie żółkiewskim, obowiązała się po wieczne czasy dla założenia regularnej szkoły parafialnej u siebie istniejący już dom szkolny utrzymywać zawsze w dobrym stanie, sprawić porządku szkolne, czuwać nad ochędostwem szkoły, przystawiać zakupowane przez nauczyciela drzewo na opał, a na koniec płacić każdoczesnemu nauczycielowi rocznie 100 złr. gotówką i dodawać mu do tego 5³/₄ mierzyc pszenicy i 17¹/₄ mierzyc żyta w naturze.

Okazaną temi ofiarami troskliwość o podniesienie oświaty ludu wiejskiego, podaje się z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 24. marca 1866.

(Z urzędowej części *Gazety wiedeńskiej*.)

Dn. 16. kwietnia b. r. o godz. 10. przed południem odbędzie się w domu bankowym przy ulicy Singera w Wiedniu dziesiąte losowanie pożyczki loteryjnej z r. 1864 i będzie wyciągnięta planem oznaczona liczba seryi i numerów wygrywających.

Zaraz potem, stosownie do ugody między administracją państwa austriackiego a towarzystwem kolei żelaznej Krakowsko-górno-szląskiej z 30. kwietnia 1850 odbędzie się szesnaste losowanie obligacji wydanych za akcje pierwotne kolei żelaznej Krakowsko-górno-szląskiej i siedemnaste losowanie akcji z prawem pierwszeństwa kolei.

Z c. k. dyrekcji długu państwa.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 7. kwietnia.

Berlińska *National Ztg.* zawiera wiadomość, opartą wprawdzie na nieporęczonym doniesieniu, że *Elektorat heski stać będzie po stronie Prus* i łączy z tą sprawą podróż ministra *Abbé. Wiener Abendpost* nie chce zaprzeczać temu ostatniemu domysłowi, ale oświadcza na podstawie lepszej informacji, że owa nieporęczona wiadomość, która z *Nation. Ztg.* dostała się także do dzienników wiedeńskich, jest mylna. „Być może — powiada — że Elektorat Heski i Hanower przy swoim mniej korzystnym położeniu pragnęły z rozmaitych powodów uniknąć ile możności odpowiedzi na przedłożone sobie w pruskiej depeszy z 24. z. m. wyraźne zapytanie, ale mylono się bardzo, chcąc wyprowadzać z tego oświadczenie się za Prusami przeciw prawu związkowemu. Raczej można spodziewać się z pewnością, że obadwa rządy jak dotąd tak i na przyszłość okazywać będą najzupełniejsze uszanowanie dla prawa związkowego.

Dopokąd nie będzie już wiadoma odpowiedź król. pruskiego rządu na notę austriacką z 31. z. m., radzimy nie przywiązywać zbyt wielkiej wagi do oświadczeń pruskich dzienników ministerjalnych. Ich niepewne macanie a oraz chwiejność i po części nawet sprzeczność ich zdań dowodzą dostatecznie, że nie są one zbyt dokładnie obeznane z charakterem najnowszej fazy dyplomatycznej.

Z Berlina piszą do *Allg. Ztg.*, że dnia 2go b. m. zrana przybył tam z Petersburga książę *Jerzy Meklenburski* z propozycją, iż *Rosya chce pośredniczyć w sporze między Prusami i Austrią*, i że skutkiem tego nastąpiło istotnie wstrzymanie wszystkich środków wojskowych. Dzienniki berlińskie donoszą jednak, że książę Meklenburski był już 1. b. m. z swoją małżonką w. księżną rosyjską Katarzyną, z wizytą u Króla, i że Ich Mości Królestwo oddali im potem nawzajem wizytę w hotelu ambasady rosyjskiej; wszakże o wstrzymaniu zupełnem środków wojskowych nie wiedzą nic dotąd w Berlinie.

Przeciwnie nadeszła z *K o s e l* wiadomość, że ogłoszono tam plakatami, ażeby każdy mieszkaniec *zaoopatrzyl się w żywność na sześć miesięcy*. Kto zaś nie jest w stanie uczynić tego w naznaczonym terminie, wolno mu opuścić twierdzę, albo w przeciwnym razie będzie musiał znosić wszelkie wynikające zład przykrości i nieszczęścia.

Odpowiedź ministra *damaszadzkiego* pana *Dalwigka* na depeszę hrabiego *Bismarka* powiada: Rząd trzyma się zasady prawa związkowego, nie przyznaje głównym mocarstwom żadnego, z traktatu wiedeńskiego wyprowadzanego prawa własności do Księstw, i będzie w razie wojny brać czynny udział przeciw temu mocarstwu głównemu, które pierwsze naruszy pokój związku. Przy załatwieniu sprawy Księstw w drodze związkowej nie potrzebują Prusy lękać się o spełnienie słusznych w potęgę ich uzasadnionych życzeń, gdy przeciwnie dążenie do aneksji jest wielce niebezpiecznem dla Niemiec i dla Prus.

Monitor paryzki z 5. b. m. donosi, że *wojska francuskie będą opuszczać Meksyk* trzema oddziałami, z których pierwszy odplynie ztamtąd w listopadzie roku bieżącego, drugi w marcu a trzeci w listopadzie r. 1867. Między Francją i Meksykiem toczą się układy, ażeby zapewnić gwarancje długu należnego Francji i interesu francuskie, mające udział w pożyczce meksykańskiej.

Journal de St. Petersburg z 5. b. m. ogłasza historyczny obraz i urzędowe dokumenta *sprawy Księstw Naddunajskich*, w których dowodzi, że rząd rosyjski od roku 1856 do 1864 obstawiał zawsze przy wysłuchaniu prawdziwych życzeń ludności mołdawsko-wołoskiej i oświadczał się za unię, dopokąd z doświadczenia nie okazałaby się ona szkodliwą pomyślnością Księstw Naddunajskich.

Monarchia Austriacka.

Lwów, 7. kwietnia. Jego Ces. Król. Apostolska Mość najwyższem postanowieniem z dnia 5. b. m. najmiłościwiej zezwolił raczył na przybycie deputacyi Sejmu Królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem celem podania do stóp tronu prośby o ustanowienie kanclerza dla Galicyi. W skutek tego deputacya ta pod przewodnictwem Marszałka krajowego Księcia *Leona Sapiehy* odjechała wczorajszym wieczornym pociągiem kolei żelaznej do Wiednia.

Wiedeń, 5. kwietnia. (*Nowiny dworu.*) Wczoraj o godzinie 2. po południu odbył się na placu jozefszadzkiem wielki przegląd całej załogi wiedeńskiej w obecności *Najjaś. Pana*. Na długi czas przed tem zebrały się już na wszystkich punktach placu niezliczone tłumy ludności, które nie tylko otaczały cały plac gęstemi szeregami, ale zajmowały także wzgórza Bellaryi, okna pobliskich domów, dachy, słowem wszystkie miejsca, z kąd można było przypatrzeć się lepiej temu widowisku wojskowemu. Znaczna liczba ekwipażów i dorożek stała dokoła; posługacze korzystali z pomyślnej sposobności, i pourządzali ruchome trybuny, które również były gęsto poobsadzone. Paradzie tej sprzyjała zresztą najpiękniejsza pogoda. Po godzinie 1. wystąpiły rozmaite oddziały wojska na plac parady. Na Bellarii zebrała się wolna od służby jenerałicya i cały sztab. Była to bardzo wielka i wspaniała świta, w której widziano także bardzo wielu zagranicznych oficerów sztabowych. Ich EE. panowie ministrowie hrabia *Mensdorff* i *Frank* przyłączyli się również do czekających, a przed godziną 2. przybyli Arcyksiążęta *Albrecht, Wilhelm, Leopold, Rainer, Zygmunt* i *Ludwik Wiktor*, Wielki Książę *Toskański*, Książę *Modeński* i t. d. O godzinie 2. przybył *Jego Mość Cesarz*, wyszedłszy z wewnętrznych komnat na Bellaryę, dosiadł tam konia i pojechał z całą świtą na plac parady. Następca tronu Arcyksiążę *Rudolf* jechał otwartym powozem dworskim. Za przybyciem Jego Mości Cesarza prezentowały gwardye broń, a kapele muzyczne zagrały hymn ludu. *Najjaś. Pan* przejeżdżał wzdłuż frontu, poczem sformowały się wojska do deflowania. Jego Mość Cesarz stanął ze świtą przy bramie *Franzensthor*, poczem wojska z zandarmeryą gwardyjską na czele deflowały półkompaniami, a kawalerya szwadronami, co trwało do 50 minut. Po godzinie 3. skończył się przegląd i Jego Mość Cesarz odjechał wśród okrzyków ludu napowrót do burgo. W końcu nadmienić jeszcze musimy, że pomiędzy widzami znajdował się także poseł pruski baron *Werther*.

Najjaś. Pan przyjmował wczoraj przed południem panów ministrów i odbierał ich raporty. O godzinie 10. mieli audyencyę Ich EE. kanclerz nadworny *Majlath* i minister hrabia *Maurycy Esterhazy*, którzy przez dłuższy czas konferowali z *Najjaśniejszym Panem*.

Co do podróży *Najjaś. Pani* do wód w *Balaton-Füred* dowiaduje się *Pester Lloyd*, że Jej Mość Cesarzowa zajmie tam tak zwany nowy dom kąpielowy. Jej Ces. Mość będzie aż do Szosoku jechać koleją, a ztamtąd odplynie statkiem parowym do *Füred*; ekwipaże zaś i konie zabrane będą ze stacyi kolei żelaznej w *Szantod* na okręt.

Fzm. *Benedek* nie przybył dotąd jeszcze do Wiednia. Wiadomość przeto, że *Najjaś. Pan* przyjmował go przedwczoraj na audyencyi, jest bezzasadna.

Bau Krocacyi fml. baron *Sokesevic* miał przedwczoraj zrana konferencyę z Jego Ex. ministrem wojny, a potem był na osobnej audyencyi u Jego Mości Cesarza. Wczoraj zaś odjechał napowrót do *Zagrabia*.

Zagrabie, 31. marca. Wczoraj nadeszło tu następujące pismo od prezesa węgierskiej izby deputowanych:

Szanowne Prezydium!

Gdy obiedwie izby węgierskiego sejmu krajowego naradziły się już nad doniesieniem prezydium sejmu krajowego połączonych trzech Królestw Dalmacyi, Krocacyi i Sławonii do *Zagrabie* 11.

marca 1866 l. 616, względem wyboru deputacyi, która ma wejść w układy z deputacyą sejmu węgierskiego obradującego w Peszcie, poczytuję się za szczęśliwego, mogąc donieść szanownemu Prezydum, że sejm węgierski wybrał także ze swojej strony deputacyę, która ma przystąpić do układów z deputacyą trzech połączonych Królestw. Przy tej sposobności uznaję za stosowne donieść szanownemu Prezydum, że izba deputowanych odroczyła posiedzenia do 4. kwietnia b. r. Zarazem proszę zawiadomić mnie wcześniej, kiedy deputacya przybędzie do Pesztu.

Peszt, 26. marca 1866.

Karol Szentivanyi.

W skutek tej odezwy członkowie deputacyi kroackiej zebraли się jeszcze wczoraj, i uchwalili odjechać do Pesztu najpóźniej 15. b. m.

Francya.

Paryż, 2. kwietnia. (Zabiegi elektoralne w departamencie niższego Renu. — Różne wiadomości.) Mówią, iż p. Rouher oświadczyć miał Cesarzowi, iż ręczyć może za zwycięstwo kandydata rządowego p. Bussieres, w departamencie niższego Renu, jeżeli prefekt upoważniony będzie użyć wszystkich środków, jakimi ministerjum Persigni dopomagało wyborowi kandydatów rządowych. Upoważnienie to prefektowi udzielone być miało. W każdym razie żadne wybory po roku 1863 nie miały tak wielkiego znaczenia pod względem zasad, jako obecny wybór w Strassburgu. Jakoż po pierwszy raz powszechne głosowanie zapytane będzie nie ogólnikowo, czyli zgadza się z rządem, lecz czyli sądzi, iż już nadeszła lub jeszcze nie nadeszła chwila do reform przez opozycję i tiers parti żądanych, bo jedynie dla tego, ażeby pod tym względem być w zgodzie ze swemi wyborcami, p. Bussieres mandat swój złożył. W takim położeniu rzeczy zwycięstwo p. Laboulaye byłoby zwycięstwem opozycji i formalnem zaprzeczeniem mowy p. Rouhera w ciele prawodawczem.

Jenerał Changarnier należy do liczby osób, które udają się na pogrzeb Królowej Maryi Amelii do Claremontu.

Włochy.

Floreneya, 1. kwietnia. (Różne wiadomości.) Król przedziwsi wielki tydzień w Turynie, ma powrócić tu dzisiaj, a z nim jenerał Pettinengo, minister wojny, który przed kilkoma dniami nagle wyjechał stąd do Turynu dla odbycia z Królem ważnej konferencyi, a zarazem aby tam oczekiwać na jenerała Govone z Berlina. Nie wiadomo dotąd, czy tenże już nadjechał. Wczoraj przybył tu książę Napoleon i stanął w hotelu Nowojorskim, który jest pierwszym w stolicy. Nagły powrót Księcia po zbyt krótkim pobycie w Paryżu uważają powszechnie jako wypadek polityczny. Od przedwczoraj wieczór odbywa się ciągle ożywiona korespondencya telegraficzna między Florenycą a Turynem, słychać nawet, że gabinet nasz porozumiał się już z obustronnem zadowoleniem z rządem berlińskim względem najdrazliwszych kwestyi, które najprzód powinny być podniesione. W skutek tych pogłosek kurs papierów skonsolidowanego długu włoskiego spadł bardzo nisko, do czego nie mało przyczyniły się także wieści o nowej pożyczce. Przed kilkoma dniami wysłano stąd znaczną ilość mundurów wojskowych do Bononii. Dzisiejsza *Opinione* podaje korespondencyę z Bari, zawierającą następujące doniesienie: Przed kilkoma dniami przybył z Ankony do Borletty pastor ewangelicki Meyer z Szwajcaryi, przysłany przez towarzystwo biblijne dla pocieszenia współwyznawców i zachęcenia ich do wytrwałości. Około 60 osób zebrało się w kawiarni w dworcu kolei, gdzie pastor miał dłuższą przemowę. Podprefekt zawiadomiony o przybyciu pastora i mającym się odbyć zgromadzeniu, kazał obstarwić wojskiem dworzec kolei dla odwrócenia jakowego rozruchu. Nie wiadomo mi, pisze korespondent, czy podprefekt powinien był pozwolić na tę konferencyę i nie wiadomo mi także, czy kościół ewangelicki postąpił sobie roztropnie przysyłając owego Apostoła do Barletty, pierwszy fakt jest podług mojego zdania wybrykiem, drugi zaś zakrawa na prowokacyę.

Rzym, 1. kwietnia. (Uroczystość wielkanocna.) Dziś zrana odprawiał Papież mszę świętą w bazylice Watykanu, a potem udzielał z loży Watykanu uroczystego błogosławieństwa *urbi et orbi*. Na placu zebrały się niezliczone tłumy ludu. Wszystkie korpusty dywizyi francuzkiej i milicya papieska stały pod bronią. Król neapolitański i jego familia, owdowiała Królowa saska, Książę sasko-koburski z małżonką, hrabia Flandryi i korpus dyplomatyczny byli obecni na tej ceremonii w osobnych trybunach. Po udzieleniu błogosławieństwa wznoszono huczne okrzyki na cześć Papieża. Wczoraj przyjmował Ojciec św. w Watykanie na powszechnej audyencyi do tysiąca cudzoziemców, a dzisiaj przyjmuje wizyty rzymskie.

Niemcy.

Berlin, 3. kwietnia. (Stan rzeczy.) W niedzielę i w poniedziałek obiegały w Berlinie (równie jak i w Wiedniu) pogłoski, który utwierdzały nadzieję utrzymania pokoju. Szczególnie to, co mówiono o nocie austriackiej z 31. z. m., wykładano słusznie w duchu pokojowym. Berlińska *Montags Ztg.* zwracała uwagę na to, iż pogłoski te przyjmowano głównie dla tego tak chętnie, ponieważ odpowiadały one istotnie rzeczywistemu usposobieniu i zy-

czeniu prawie wszystkich kół ludności. Do wojny, z wyjątkiem kilku kół feudalnych, nie ma w ogóle żadnej skłonności. Myśl poruszona w prowincjach zachodnich, ażeby ze wszystkich części monarchyi i z udziałem wszystkich kół podawać bezpośrednio próśby do Króla o zachowanie pokoju, znachodzi bardzo żywy udział w Berlinie i zostanie już wkrótce uskuteczniiona. Do utwierdzenia nadziei pokojowych przyczyniło się poniekąd i to, że słychać było z pewnością, iż ze strony jeneralnej komendy trzeciej armii wstrzymane zostało zakupno koni.

Nie zupełnie jednak zgadzały się z tem pojowaniem rzeczy zewnętrzne przygotowania wojskowe w Prusiech. Uzbrojenia nie ustają, szlaskie i saskie twierdze zbroją się coraz mocniej. W niektórych miastach południowych, jak n. p. w Wrocławiu, wzywa magistrat publicznie właścicieli stosownych lokalności do oznajmienia większych kwater, by w razie większej koncentracji wojska oszczędzić pojedynczym obywatelom miejskim ciężaru kwaterunku i t. d. Wszystkie te przygotowania, jak niemniej i odbywające się ciągle nanowo pogłoski o ściślejszem przymierzu Prus z Włochami tłumaczą dość wyraźnie tę okoliczność, że zawsze jeszcze nie ma nikt odwagi przedstawiać sytuacji w świetle wyłącznie pomyślnem. Telegram paryżki z 2. b. m. donosi:

„Pruski major *Burg*, znany z dłuższego pobytu swojego przy wojsku francuzkiem w Meksyku, przybył tu z depeszą rządu pruskiego i odjedzie dziś jeszcze dalej do Floreneyi, gdzie ma również doręczyć depezę. Do misyi jego przywiązują tu wielką wagę.“

Ale naturalnie podług zdania ministeryalnych organów pruskich możnaby i temu przymierz przy znanem usposobieniu Włoch przeciw Austrii i w obec najnowszych wiadomości o ich demonstracyach wojskowych przyznawać znaczenie tylko obronne.

Księstwa Naddunajskie.

Bukareszt, 30. marca. (Różne wiadomości. — Rosyjska korespondencya o Księstwach naddunajskich.) Zatargi między Austrią a Prusami mocno wpływają na tutejsze stosunki; zatargi te kwestyę Księstw naddunajskich z pierwszego planu zepchnęły na drugi. Wiedzą dobrze iż tylko na przypadek gdyby zatargi między dwoma wielkimi mocarstwami na drodze pokoju załatwione zostały, konferencya paryżka mogłaby wydać i przeprowadzać uchwały stanowcze. Gdyby zaś przysię miało do wojny między Prusami a Austrią, lękają się iż cała Europa na wojnie tej wiele ucierpi, i oczekują ze Rosya wojskiem swem zajmie Multany i Wołoszczyznę.

Ministryum stara się wszelkimi siłami o położenie tamy wybrykom stronnictwa ultra-liberalnego, na którego czele stoi minister wyznań i oświaty publicznej, Rosetti. Od dawna już p. Rosetti grozi wystąpieniem swem z ministryum, w dzienniku zaś swym *Romanul* domaga się od rządu natychmiastowego zwołania Zgromadzenia konstytuującego, dla przedłożenia mu wielu praw, a mianowicie nowej konstytucyi, gwarantującej wszystkim mieszkańcom kraju prawa ich i wolności. Prócz tego domaga się prawa wyborczego na najszerszej postawie, zniesienia Senatu, jednego tylko Zgromadzenia narodowego, zupełnej reformy rad departamentowych i municypalnych, zmniejszenia i uproszczenia podatków, zmniejszenia wydatków w budżecie, odpowiedzialności wszystkich urzędników, organizacyi kredytu, zupełnej wolności prasy drukarskiej, prawo asocjacyi politycznych bez wszelkiego ograniczenia i zupełnej reformy praw i wymiaru sprawiedliwości.

Romanul nie poprzestaje na tem że dyrektor poczt i telegrafów, Liebrecht, skazany został na 10letnie więzienie i na wynagrodzenie 1½ miliona piastrow, lecz pyta dla czego tylko człowieka obcego, nie mającego żadnych związków familijnych, do odpowiedzialności pociągnięto, nie uczyniono zaś tego z jego spółnikami przy różnych nieprawnych przedsiębiorstwach, malwersacyach, kradzieżach grosza publicznego i udzielaniu koncesyi nieprawnych. Spółnikami zaś jego są dawniejsi ministrowie i prefektowie. Wielka to niesprawiedliwość karać obcych a puszczać wolno Rumunów.

W skutek głodu w wielu stronach Multan pojawiły się tam choroby zaraźliwe, a mianowicie tyfus głodowy. Dla zaradzenia złemu rząd wysłał do Multan doktora Dawila, który obecnie piastuje urząd jeneralnego inspektora służby zdrowia, znanego z energii swej, gotowości do ofiar i wielkiej miłości bliźniego, ażeby jako lekarz, jako urzędnik i jako człowiek niósł pomoc nieszczęśliwym mieszkańcom. Już w czasie cholery doktor Dawila dał dowody największego poświęcenia się i powszechnie tu są oburzeni na to, iż jeden dziennik paryżki człowieka tak zacnego i tak zasłużonego obelgami obrzuca.

Rosyjska Korespondencya zamieściła o Księstwach naddunajskich następujący artykuł, który na uwagę zasługuje:

„Według wiadomości, jakie nas dochodzą z Księstw naddunajskich, zdaje się iż sytuacja jest jasna i życzenia ludności dostatecznie są znane. Środki jakich rząd tymczasowy używa dla przekonania Rumunów, że połączenie obu Księstw największem jest ich życzeniem i najważniejszym interesem, środki te dowodzą iż rząd nie ufa własnym swym słowom i że nie poprzestaje uganiać się za ambitnemi celami, które straciły Hospodara a Księstwa zniszczyły, że chce odgrywać rolę polityczną dla liczenia się do rządu mocarstw europejskich. Jeżeli zgromadzenie prawodawcze jest wiernym wyrazem życzeń ludu, dla czegoż zatrzymują deputowanych gwałtem w stolicy, dla czegoż im przeszkadzają wrócić do swych

wyborców? Rząd lęka się podobno ażeby deputowani, korzystając z swej nienaruszalności, nie poznali sami własnego zdania swych współobywateli.“

„Dowolne postępowanie rządu tymczasowego dowodzi, iż do brze o tem wie, chociaż tego nie przyznaje, iż obecne zgromadzenie, utrzymywane przez dyktatorskie środki, przestało być prawdziwą reprezentacją ludu mołdo-wołoskiego. Wybrane pod rządami Księcia Kuzy, kiedy wolność wyborów czczem tylko była słowem, zgromadzenie nie jest wyrazem opinii publicznej i potrzeb obecnych. Składając swój mandat zgromadzenie postąpiłoby według treści traktatów i nie sejmowałoby przeciwko woli większości. Dzienniki przemawiające za połączeniem Księstw opierają się na zdaniu, iż połączenie to korzystne jest dla ludu rumuńskiego. Lecz zdanie to polega na hipotezie, że najlepszy rząd jest ten, co Księstwu daje to samo prawo wyborcze, ten sam system administracyjny i te same sądy. Próbowano tej formy rządu, ale szczęśliwą nazwać ją nie można, ani też nie zapuściła ona głębokich korzeni w ludności. Widzimy i owszem, iż opinia publiczna przemawia co raz głośniej za rozłączeniem Księstw. Wszędzie podpisują adresy przeciwko zjednoczeniu, osobliwie w Muftanach, a ci co je podpisują są to duchowni, właściciele ziemscy, kupcy, słowem ludzie co w kwestyi tej najbardziej są interesowani i najlepiej ocenić ją mogą. Adresy te byłyby jeszcze liczniejszej, gdyby im komisarzy rządowi nie przeszkadzali. Konieczną więc jest rzeczka, rozpatrzyć się w położeniu kraju. Gdyby śledztwo nawet nie wykazało, że Mołdawianie nie przychylni są zjednoczeniu, na którym tyle ucierpieli, to jednak śledztwo uczyni ostrożniejszymi tych, co prawa Partji otomańskiej tak bardzo lekceważą.“

Kronika.

(Ostateczne rozprawy w przyszłym tygodniu.) Dnia 10. b. m. Taube Menkes o lichwę; Rusinkiewicz Jakub i spółnicy jego o kradzież; Samborski Maciej o kradzież. Dnia 11. b. m. Hryciak Semen i spółnicy jego o kradzież, i Mańko Maxym o kradzież.

(Pożyczka na rzecz dotkniętych niedostatkiem w Galicyi). Obligacje tej pożyczki sprzedawano na giełdzie wiedeńskiej po raz pierwszy d. 4. kwietnia po kursie 92, jeden pre. poniżej ceny emisyjnej. W cenie kursowej widzimy te obligacje pod rubryką: „Galicyjski zwrotny dług krajowy z roku 1866.

(Peżary.) Dnia 20. z. m., o godzinie 8. wieczorem zniszczył pożar w Balicach w obwodzie żółkiewskim całą osadę włościanina Hryńka K. Przyczyna pożaru niejest wiadoma, a szkodę obliczono na 460 złr. w. a.

W Złoczowie wszczął się pożar 18. b. m. w domu zajęтым przez izraelite Hersza K., handlującego meblami, i to w komorze, gdzie był skład mebli. Komora ta zgorzała zupełnie, a oprócz niej także dach tego domu i sąsiedniego. Cała szkoda ma wynosić do 800 złr. w. a. Jest podejrzenie, że ogień był podłożony, ale dotychczasowe śledztwo niewykryło nic jeszcze.

Z powodu przypadkowej nieregularności zamknięcia w drukarni, stenograficzne sprawozdanie z 56go posiedzenia Sejmu krajowego dopiero później będzie mogło być rozესiane P. T. prenumeratorem Gazety Lwowskiej.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

(S.) Lwów, 7. kwietnia. Tak w wschodniej jak zachodniej Galicyi ociepliło się znacznie podczas gdy nocą są chłodniejsze a tak mamy bardzo piękną wiosenną pogodę. Zasiwy ozime w całej Galicyi są bardzo zadawalające, a co do wiosennych dopiero w najbliższej przyszłości będzie można zawyrokować stanowczo. Z powodu świąt ustał wszelki ruch w handlu zbożowym i w ciągu całego tygodnia nie wydarzyło się nic co by na jego ożywienie przeważnie wpłynęło. Na targowicach zamiejscowych brak pokupu wpłynął po większej części na spadanie cen. Głównym wypadkiem był dowóz jęczmienia do Lwowa. Na rachunek centralnej komisji zapomogi galicyjskiego Wydziału krajowego nadeszło za pośrednictwem filii banku anglo-austriackiego, która mówiąc nawiasem zjednała sobie powszechne zaufanie, przeszło 6000 cetnarów jęczmienia. Nierównie mniej zakupiono do tutejszych młynów parowych, których właściciele powszechnie uzalają się na mniejszą konsumpcję wyrobów mącznych i brak odbytu. W obwodzie tarnowskim dowóz zboża przeznaczonego do wywozu był także mniejszy i do Krakowa wysłano tylko 1600 cet. Dowóz z górnych Węgier do Bochni z powodu świąt także był mniejszy i ledwie 900 cet. wywieziono ztamtąd do Krakowa i Mysłowic. We Lwowie płacono najlepsze gatunki pszenicy po 8 zł. 50 do 90 c. i tylko na potrzebę konsumpcji miejscowej zakupiono cokolwiek. Nadszedzia pomyślnych zbiorów tudzież niskie ceny w górnych Węgrzech złą w razie podniesienia się cen w Galicyi dowiezionoż zaraz wszelką żadaną ilość, wszystko to niedopuszcza aby ten artykuł podrozał. Jęczmień płacono po 5 zł. 50 do 70 c., ale tylko gatunki zdane do wyrobu piwa, jakie zawsze jeszcze są poszukiwane. Na żyto był popyt jakkolwiek słaby i gatunki 160 \mathcal{E} wagi kupowano na konsumpcję miejscową po 6 zł. do 6 zł. 25 c. Owsa cięższego nie dowieziono na targ i gatunki 195 \mathcal{E} płacono po 2 zł. 75 c., cięższe po 3 zł. do 3 zł. 15 c. Na rachunek kolei lwowsko-czerniowieckiej nadeszły znaczne transporta szyn ale wysłanie ich na miejsce przeznaczenia odbywa się powoli, ponieważ włościanie

zbyt wiele żądają za transport. Nadeszło także dla przedsiębiorstwa budowy 20 nowych wózków do wożenia szutru. Wywóz jaj z Galicyi do północnych Niemiec przybiera coraz większe rozmiary i przez Kraków odchodzi do Prus tygodniowo 160 do 200 cet. Przedaz jaj na targowicy wiedeńskiej nie powiodła się w zupełności. Dowóz spirytusu z górnych Węgier, Szlaska i Morawii do Galicyi wschodniej okazał się popłatnym i do Lwowa w ostatnich 14 dniach nadeszło około 850 cet. tego artykułu. Na wyroby spirytusowe zwłaszcza Łancuckie był z powodu świąt znaczniejszy odbyt.

Na targowicach zamiejscowych były ceny następujące: *Przemysł:* pszenica 170 \mathcal{E} 8 zł. 50 c. do 9 zł., żyto 159 \mathcal{E} 6 zł. do 6 zł. 66 c., jęczmień 141 \mathcal{E} 5 zł. 56 c., owies 98 \mathcal{E} 2 zł. 92 c., żyto i owies poszukiwane, na jęczmień i pszenicę brak popytu; *Dębica:* pszenica 169 \mathcal{E} 8 zł. 5 c., jęczmień 140 \mathcal{E} 4 zł. 16 c., żyto 160 \mathcal{E} 5 zł. 51 c., owies 100 \mathcal{E} 2 zł. 38 c., nasienia koniczu 200 \mathcal{E} 36 zł. 80 c., handel nieożywiony, popytu nie było weale, kupcy czekają końca świąt; *Sędziszów:* pszenica 168 \mathcal{E} 8 zł. 16 c., jęczmień 141 \mathcal{E} 4 zł. 60 c., żyto 158 \mathcal{E} 5 zł. 43 c., owies 98 \mathcal{E} 2 zł. 29 c.; w handlu stagnacya i na wszystkie artykuły brak popytu; *Przeworsk:* pszenica 169 \mathcal{E} 8 zł. 52 c., jęczmień 142 \mathcal{E} 4 zł. 33 c., żyto 161 \mathcal{E} 5 zł. 35 c., owies 99 \mathcal{E} 2 zł. 40 c., pszenica była poszukiwana; na żyto i owies był odbyt, na jęczmień nie było pokupu; *Rzeszów:* pszenica 170 \mathcal{E} 8 zł. 15 c., jęczmień 140 \mathcal{E} 4 zł. 30 c., żyto 159 \mathcal{E} 5 zł. 8 c., owies 98 \mathcal{E} 2 zł. 20 c., z powodu złych dróg dowóz słaby; *Tarnów:* pszenica 169 \mathcal{E} 7 zł. 75 c., jęczmień 141 \mathcal{E} 4 zł. 25 c., żyto 158 \mathcal{E} 5 zł. 40 c., owies 100 \mathcal{E} 2 zł. 40., nasienie koniczu 200 \mathcal{E} 35 do 36 zł., w handlu stagnacya z powodu świąt; ceny nasienia koniczu spadają.

Bydła rzeźnego i opasowego przeznaczonego do Lipnika i Florisdorf nadeszło 350 sztuk.

Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w II. połowie miesiąca marca 1866 były następujące na targach w miasteczkach:

Mec	Miejsce targu:											
	Brzeżany		Burzdyn		Chodorów		Podhajce		Przemysławny		Rohatyn	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	waluta austriacka											
Mec pszenicy . . .	4	50	5		4	60	5		4	60	4	40
„ żyta . . .	3		3	20	3	40	3	65	3		3	25
„ jęczmienia . . .	2	50	3		2	40	3		2	55	1	25
„ owsa . . .	1	25	1	35	1	20	1	45	1	20	1	20
„ hreczki . . .	3				2	60	3	35	3	2	3	
„ kukurudzy . . .			4				4	60				
„ ziemniaków . . .	1	60	1	50			1	60	1	79	1	25
Cetnar siana . . .	1		1	20	1	50	1	50	1	10	1	7
„ wełny . . .												
„ nasienia koniczu . . .												
Sae drzewa twardego . . .	5		6		6	20	6	72	6		4	20
„ „ miękkiego . . .	4		5		5	10		4			3	
Funt mięsa wołowego . . .		9		9		8		8		8		8
Mas okowity . . .		75		42		47		45		60		50

Ostatnia poczta.

P e s z t, 5. kwietnia. Na dzisiejszem posiedzeniu komisji dla spraw spólnych przedłożył komitet pięciu program czynności o siedmiu punktach, który przyjęty został po krótkiej debacie. Drugie posiedzenie odbędzie się dopiero po wyborze piętnastu Siedmiogrodzian, który nastąpi zapewne 16. b. m. — Komisya dwunastu wyznaczyla na dzisiejszem posiedzeniu jeszcze 7 specjalnych komisji, względem których przedłożone będą wnioski na najbliższem pełnem posiedzeniu izby.

P a r y ż, 5. kwietnia. Ponieważ rząd prowizoryczny w Bukareszcie rozwiązał izbę i rozpiął nowe wybory, ogłoszą mocarstwa, które podpisały traktat paryzki, uroczyste oświadczenie, w którym zostawiają wszelką odpowiedzialność za przyszłość rządowi prowizorycznemu i ludności Księstw, przypominając im tylko traktaty, które gwarantują całość Partji. Konferencya w sprawie Księstw naddunajskich odroczyła się dla oczekiwania dalszych wypadków.

P a r y ż, 5. kwietnia. Konferencya w sprawie Księstw naddunajskich miała wczoraj posiedzenie. — France donosi, że generał Almonte został w miejsce pana Hidalgo mianowany posłem meksykańskim w Paryżu. — Cesarz przyjmował barona Saillarda, który przybył z Meksyku. — Hrabia Arese, który przybył w misji politycznej z Florencyi, miał audyencyę u Cesarza. — Dzienniki pochwalają najzupełniej krok Austrii w Berlinie.

Berlin, 5. kwietnia. Król konferował wczoraj i dzisiaj całą godzinę z hrabią Bismarkiem. — Następcą tronu był wczoraj na wieczorze u ambasadora angielskiego.

Kreuztg. pisze: „Przed wydaniem pruskiej depechy okólniej z 24. marca oznajmił gabinet wiedeński dworom niemieckim, że

wezwie Prusy do wyjaśnienia swoich uzbrojeń. Tą *somacyą* jest *nota pokojowa* z 31. marca. Na przypadek niepomysłnej odpowiedzi oznajmiła Austria równocześnie, że na podstawie art. XI. ustawy związkowej poruszy spólnie oświadczenie u związku, że Prusy swojemi groźbami zakłócają spokój związku. Odnosna uchwała związku została poparta niezwłoczną mobilizacją 7., 8., 9. i 10. korpusu armii związkowej. Żądane jednak dla obudwu kroków ze strony Austrii poprzednie przyzwolenie nie dało się uzyskać od przeważnej liczby rządów niemieckich. — *Nordd. Allg. Ztg.* zawiera takie same doniesienie.

Bukareszt, 4. kwietnia. Jan Bratiano przybył z Paryża do Bukaresztu; naprzeciw niemu wychodził znaczny tłum ludu z powitaniem.

Ateny, 31. marca. Słychać, że rząd zaciągnie w banku jónskim w Korfu pożyczkę na 4 miliony drachm.

Konstantynopol, 31. marca. Porta postanowiła podnieść korpus armii, obejmujący gwardyę sułtańską, do pełnej siły 25.000 ludzi; także pułki konne wszystkich sześciu korpusów armii mają być podniesione do pełnej liczby.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 6. kwietnia.

Hotel George: P.: Pieńczykowski Józef, z Wybranówki.
Hotel Langa: Br. Bybra Wilhelm, c. k. podpułkownik, z Czerniwic. — Zarzycy Alex., z Chotylubia.
Hotel angielski: Treter Miecz., z Sanoka.
Pod nr. 514¹/₄: Sozański S., z Błażowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 6. kwietnia.

PP.: Wiesie Frydderyk, c. k. kapitan, do Wiednia. — Bołoz Antoniewicz Antoni, do Skomoroch. — Czerkawski Józef, do Meryszczowa. — Karpiński Marceł, w sandeckie. — Kellerman Józef, do Strenicy. — Kuniecki Juliusz, do Proczna. — Polański Tadeusz, do Stryja. — Treter Hilary, do Laszek.

T E A T R.

Dziś (przed. niem.) „Pächterin und Barbier oder die Kunst geliebt zu werden,“ komedia ze śpiewami w 1 akcie; poczem nastąpi pierwsze przedstawienie towarzystwa gymnastyków amerykańskich.

Jutro (przed. pol.) „Za piękny,“ komedia w 1 akcie po raz pierwszy, „**Dzie wiatę przykazanie,“** komedia w 3 aktach.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 6. kwietnia 1866.

Para	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	328.09	+ 88	83.9	połud.-wsch. sł.	pochmurno
2 g. od. po poł.	327.88	+ 120	78.9	wschodni	"
10. god. wiecz.	328.36	+ 82	84.1	połud.-wsch.	"

Kurs Lwowski.

Dnia 6 kwietnia.

	gotówka		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski	4	93 ¹ / ₂	5	02 ¹ / ₂
Dukat cesarski	4	97	5	07
Półimperyal zł. rosyjski	8	57 ¹ / ₂	8	70
Rubel srebrny rosyjski	1	62	1	66 ¹ / ₂
„ papierowy rosyjski	1	29 ¹ / ₂	1	32 ¹ / ₂
Talar pruski	1	54 ¹ / ₂	1	57 ¹ / ₂
Polski kurant i pięcioczołówka	—	—	—	—
Galicj. listy zastawne w. a. za 100 zł. n. h. za 100 zł.	59	83	60	58
Galicj. listy zastawne w. a. za 100 zł. bez kuponów	62	82	63	62
Galicj. listy zastawne w. a. za 100 zł. bez kuponów	62	93	63	68
5% Pożyczka narodowa	62	10	62	35
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	153	—	155	50

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 6. kwietnia

	złr.	kr.
5% Metaliki	60	—
5% pożyczka narodowa	62	35
Losy z 1860 roku	77	05
Akcyje banku wiedeńskiego	717	—
„ „ kred. tow.	136	29
Londyn, 10 funtów szterlingów	104	90
Srebro	104	50
Dukat pojedynczy	5	03

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 4. kwietnia

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

	pien.	towar.
A. Państwa.		
W austr. wal. po 5%	54.30	54.50
„ bez kuponów		
zwrotny po 5%	99.30	99.50
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%	61.40	61.50
od kwiet. do paźd. po 5%	61.40	61.50
Pożyczka w srebrze z 1864 roku zwrotna w 35 latach	65	65.50
Z r. 1851 ser. B. po 5%	—	—
Metaliki po 5%	57	57.10
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	57.60	57.75
dtto. po 4 ¹ / ₂ %	51.25	51.50
dtto. „ 4%	45.75	45.75
dtto. „ 3%	34	34.50
dtto. „ 2 ¹ / ₂ %	29	31
dtto. „ 1%	11.20	11.40
Przez do wyl. z r. 1839		
całe losy	137.50	138
Przez do wyl. z r. 1839		
piąta część losów	137	137.50
Przez do wyl. z r. 1854	73.75	74.25
Przez do wyl. z r. 1860		
po 100zł.	76.40	76.60
Przez do wyl. z r. 1860		
po 100 zł.	86.30	86.50
Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 100 złr.	67.70	67.90
Enty Como po 12 lit. aust.	16	16.50
Wyl. obl. dawn. po 5%	52	54
długu państ. „ 4 ¹ / ₂ %	50.50	51
„ 4%	44.60	45
„ 3 ¹ / ₂ %	39.50	40
„ 3%	—	—
Przez do los. obl. daw. „ 2 ¹ / ₂ %	53	55
„ 2 ¹ / ₄ %	48	49
„ 2%	43	43.50
„ 1 ³ / ₄ %	38	39
„ 5%	—	—
„ granica	—	—

	pien.	towar.
Kar., Krainy i Wyb.	84	88
Węgier	62.50	63.50
Banatu Tem.	60.50	61
Kroacyi i Sławonii	63.60	64.50
Galicji	62.25	63.50
Siedmiogrodu	58.25	58.75
Bukowina	60.25	60.75
Z klauzulą wyl. w r. 1867	59.75	61.50
Banat Temesz.	58.50	59
Lomb. wen. poz. z r. 1850	84	86
„ po 5%	—	—
Dług Tyrolu „ 4%	—	—
„ 3 ¹ / ₂ %	—	—
Dług Saleburga „ 3%	—	—
„ 2 ¹ / ₂ %	—	—
Dług Krainy „ 2%	—	—
„ 1 ³ / ₄ %	—	—
Gal. dz. zw. z r. 1866 „ 7%	92	92.50

2. Stan oblig. domestykaln.

po 3% za 100 zł.	22.50	23.50
„ 2 ¹ / ₂ % „ 100	18	19
„ 2 ¹ / ₄ % „ 100	16.50	18.50
„ 2% „ 100	14	16
„ 1 ³ / ₄ % „ 100	12.50	14.50

3. Akcyje. (Za sztuke.)

Banku narodowego	714	716
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	136	136.20
Niż.-austr. tow. eskomt. po 500 zł.	552	556
Banku anglo-austryackiego na 200 złr. (20 ft. ster.) z wpłatą 30%	64	64.50
Póln. kol. po 1000 zł. m. k.	1474	1476
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.	161.40	161.60
„ Połud. kolei państw. lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 120 zł.	164.50	165.50
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw.	113.50	114.50
Kol. Kar. Lud. po 200zł. mon. konw.	151.80	152
Lwowski-czerniów. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. a.) z wpłatą 65%	62	63
Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a.	133	133.50
Połud. póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.	101	102
Kolei Cisy po 200zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty	147	147
Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.	—	—

	pien.	towar.
dtto II. emis. po 200zł. m. k.	—	—
Kolej Budehradzka po 500 zł. m. k.	670	680
Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k.	245	255
Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw.	—	—
Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a.	115	120
Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k.	439	440
Lloyda w Tryeście po 500 zł. m. k.	—	200
Tow. młyn. par. w Wied. po 500zł. w. a.	—	360
Powsz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a.	240	250
Wostu łanc. w Peszcie po 500 zł. m. k.	—	350

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)

Banku Glet. z r. 1857 po 5%	—	—
„ 10let. „ 1857 po 5%	104.50	105
Banku narod. przeznaczone do w. a. k. los. po 5%	86.50	86.60
Banku (na 12 m. 5%	—	—
narod. (przezn. do losow. w. a. (wiana po 5%	82.30	82.50
Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%	—	61.50
Węgier. Towar. ziemskie po 5%	73.25	73.50

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	93	94
detto detto w srebr. upr. za 100 zł. w. a.	76	77
Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. austr.	69	70
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	102	104
Kol. Lomb. wen. po 500 fr.	91	92
Kol. póln. po 100 zł. m. k.	83	84
Kol. póln. po 100 zł. w. a.	—	80
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k.	—	76
Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł.	76	76.50
Połud. póln. kolei kom. po 5% za 100 zł.	—	72
Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.	82	83

	pien.	towar.
Tow. żegl. par. na Dun. za 100 zł. m. k.	—	—
Lloyda za 100 zł.	87.50	88.50

6. Losy. (za sztuke.)

Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	110.50	111
Tow. żegl. par. na Dun. po 100 zł. m. k.	78	79
Poż. Trye. po 100 zł. m. k.	108.50	109.50
„ „ po 50 zł. m. k.	47	47.50
Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a.	22	23
Esterhazego po 40 zł. m. k.	70	75
Sabna „ 40 „	26	27
Pallegio „ 40 „	21	22
Clarego „ 40 „	22.50	23.50
St. Genois „ 40 „	20	21
Windischgratza 20 zł. „	15	16
Waldsteina 20 „	18	19
Keglevicha 10 „	13	13.50
Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa	—	—

7. Weksle. (Na 3 miesiące.)

Amsterdam za 100 zł. hol.	89	89.10
Augsburg za 100 zł. w. p. n.	88.75	89
Berlin za 100 tal.	—	—
Wrocław za 100 tal.	—	—
Frankfurt za 100 zł. w. p. n.	88.90	89
Genua za 100 lit. piem.	78.50	78.60
Hamburg za 100 M. B.	78.50	78.60
Lipsk za 100 tal.	—	—
Liwurna za 100 lit. tosk.	—	—
Londyn za 10 fr. szł.	105.20	105.70
Lugdun za 100 fr.	—	—
Medyolan za 100 lit. wł.	—	—
Marsylia za 100 fr.	—	—
Paryż za 100 fr.	41.90	42
Praga za 100 zł. w. a.	—	—
Tryest za 100 zł. w. a.	—	—
Wenecya za 100zł. w. a.	—	—

(31 dni po okazaniu.)

Bukareszt za 100 piast. wol.	—	—
Konstantynopol za 100 piast. tur.	—	—

Kurs złota.

Dukaty ces. men.	5.04	5.05
dtto. pełnej wagi	5.04	5.05
Korona	—	—
20frankówka	8.45	8.46
Rosyjski imperyal	8.70	8.72
Talar związkowy	1.56 ¹ / ₂	1.57
Srebro	104.50	104.75
Kurs korony w c. k. kasach 13zł. 50 c.	—	—